Modelo 3c

Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009 E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 159/11/2018 DE 04/10/2018. PROCESSO N° 1491476/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Parque da Juventude, faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA

TESTE, a ser realizada na ETEC Parque da Juventude, sita na Avenida Cruzeiro do Sul,

2630 –Prédio I –Santana –São Paulo.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular:  Análise Diplomática e Tipologia Documental (Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

002/Michele Mascarenhas Ferreira/43.873.727-1/402.084.878;

022/José Augusto de Oliveira Jorge/10.485.558-0/084.214.387-43;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

Tema 1 - Conceitos e modelos de análise da diplomática contemporânea, diplomática
arquivística e tipologia documental

Tema 2 - A espécie, o tipo e a série documental como elementos de identificação do
documento de arquivo

Tema 3 - Relações entre a tipologia documental e as principais funções arquivísticas:
produção, classificação, avaliação e descrição

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 03/12/2018. Horário 13h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “ I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico,

2 Componente curricular: Aplicativos Informatizados (Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

001/Danilo Henrique da Silva/48.216.796-8/407.160.968-03;

006/Rodrigo Bortolan/28.747.841-5/278.225.538-01;

007/Gerson Leandro Rocco/28.398.454-5/206.012.418-27;

011/Helber Camargo de Freitas/42.439.091-7/311.412.798-35;

021/Cristiano Dutra Gonçalves do Nascimento/19.883.493-7/744.016.616-72;

026/Rafael Domingues da Silva/41.571.242-7/308.139.348-50;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

014/43.327.403-7/305.047.188-35.Motivo: Não atendimento ao Comunicado CEETEPS 01

de 30/01/2009 (e suas alterações), Artigo III, Inciso 15, Alínea B

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

 1 - Privacidade de dados e publicação de informação arquivística em redes sociais;

 2 - Aplicativos de informática específicos para área de arquivo: especificação, implantação
e uso;

 3 - OCR e digitalização: conceitos e aplicação prática na área de arquivo.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 03/12/2018. Horário 15h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico,

3 Componente curricular: Gestão Documental (Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

022/José Augusto de Oliveira Jorge/10.485.558-0/084.214.387-43;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

 1 – Produção de documentos e Procedimentos de Protocolo: registro, tramitação, usos;

 2 -  Classificação e Avaliação Documental para elaboração Tabela de Temporalidade de
Documentos;

 3 – Plano de Destinação de Documentos: Transferência e eliminação.

Duração máxima da aula 15minutos.

Data 03/12/2018. Horário 12h30minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico

4. Componente curricular: Métodos de Arquivamento (Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

014/Karina Cristiane de Albuquerque/43.327.403-7/305.047.188-35;

022/José Augusto de Oliveira Jorge/10.485.558-0/084.214.387-43;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1 – Método de ordenação de documento: Numérico, Geográfico e Alfabético.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2 – Controle de arquivo por método direto e indireto;

3 -  Gênero documental, acondicionamento e armazenamento de documento.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 03/12/2018. Horário 13h30minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico,

5.  Componente curricular:  Gestão e Preservação de Documento Arquivístico Digital
(Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

018/Marcelo Henrique de Assis/MG11.649.422/089.359.946-85;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Sistema de Informação, Gerenciamento Eletrônico de Documentos (GED) e Sistema
Informatizado de Gestão Arquivística de Documentos – SIGAD;

2. Requisitos arquivísticos para um sistema executar a gestão de documentos digitais;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

3. Preservação e Repositório Digital;
 Fonte: http://www.siga.arquivonacional.gov.br/images/publicacoes/e-arq.pdf Manual E- arq
Brasil pg. 10 e 11.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 03/12/2018. Horário 12h45minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico,

6. Componente curricular: Serviços, Usuários e Mediação em Arquivos (Arquivo);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

003/Antonio Gouveia de Sousa/44.178.468-9/224.388.658-81;

004/Magda de Oliveira Guimarães/5050622199/675.112.100-82;

015/Marcelo Barbosa/20.976.608-6/125.017.428-77;

024/Andrea Nunes de Araujo/32.201.603-4/218.586.908-62;

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

  1. Os tipos de serviços oferecidos no atendimento ao usuário presencial e à distância;

http://www.siga.arquivonacional.gov.br/images/publicacoes/e-arq.pdf

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

  2. Tipos de usuários de arquivo: métodos de mapeamento e elaboração de estratégias de
atendimento.
  3. Instrumentos de pesquisas e a mediação.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 03/12/2018. Horário 14h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, presidente;

2. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16160763-9, especialista;

3. Priscila  Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Mayara Cucoro de Oliveira Barone, RG.: 40.602.148-2, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.
2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico,

7. Componente curricular: Organização, Tratamento e Recuperação da Informação

(Biblioteconomia);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

004/Magda de Oliveira Guimarães/5050622199/675.112.100-82;

005/Wellington Ferreira Rodrigues/32.830.940-0/310.902.078-59;

009/Alessandra Gama da Silva/45.684.435-1/228.528.948-07;

013/Fernanda Zanelato Oliveira dos Santos/27.444.723-X/272.489.628-99;

015/Marcelo Barbosa/20.976.608-6/125.017.428-77;

024/Andrea Nunes de Araujo/32.201.603-4/218.586.908-62;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

   1-      Conceitos de catalogação:

      •        AACR2
      •        MARC21
      •        RDA

   2 -      Fundamentos de indexação;

     •        Vocabulário controlado;
     •        Tesauro

    3 - Métodos de classificação e técnicas de representação temáticas.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 05/12/2018  Horário 18h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Iudith Rachmuth Terreiro, RG.: 9.079.793-0, presidente;

2. Alexsandro Menezes da Silva, RG.: 44.528.422-5, especialista;

3. Paula Almeida Morato de Almeida, RG.: 32.616.665-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico “I A“.

Suplentes:

1. Priscila  Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41393415-9 Professor de Ensino Médio e
Técnico
2. Vandick Luiz Fragnan Junior, RG.: 26.220.155-0, Professor de Ensino Médio e Técnico,

.

8.  Componente curricular: Conservação de Acervo (Museologia);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

010/Joanna de Assis Patroclo/27.339.842-0/100.901.767-58;

012/Marla Michelle Nascimento Portela do Prado/34367108-6/330.759.418-40;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

016/Cauê Donato Silva Araujo/47.917.646-2/414.642.988-90;

019/Welington Ricardo Machado da Silva/1102830997/032.386.130-06;

023/Bernardo Baia dos Santos Conceição/5.620.907/007.608.252-03;

025/Suzi da Silva Santos/35.418.080-0/324.932.488-48;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

008/43.555.625-3/368/368.777.418-03 - Motivo: Não atendimento ao Comunicado

CEETEPS 01 de 30/01/2009 (e suas alterações), Artigo III, Inciso 15, Alínea B

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.      Apresente as principais patologias e infestações que pode ocorrer nas instalações
físicas de um museu.

2.      Quais os processos de deterioração pelos quais uma coleção museológica pode
passar.

3.      Cite as principais formas de preservação/conservação a serem aplicadas em um
ambiente museológico

Duração máxima da aula 15minutos

Data 04/12/2018. Horário 18h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16.160.763-9, presidente;

2. Juliana Monteiro, RG.: 13404941-1, especialista;

3. Priscila  Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41.393.415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Angeles Velasco Gonçalves, RG.: 27.125.037-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

.

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

9.  Componente curricular:  Gestão e Política de Acervo (Museologia)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

010/Joanna de Assis Patroclo/27.339.842-0/100.901.767-58;

012/Marla Michelle Nascimento Portela do Prado/34367108-6/330.759.418-40;

016/Cauê Donato Silva Araujo/47.917.646-2/414.642.988-90;

019/Welington Ricardo Machado da Silva/1102830997/032.386.130-06;

020/Marilia Bonas/30.674.643-8/084.723.927-67;

023/Bernardo Baia dos Santos Conceição/5.620.907/007.608.252-03;

025/Suzi da Silva Santos/35.418.080-0/324.932.488-48;

Inscrição(ões) Indeferida(s)

N° de Inscrição/ RG/CPF

017/46.635.143-4/355.931.208-62-.Motivo: Não atendimento ao Comunicado CEETEPS 01

de 30/01/2009 (e suas alterações), Artigo III, Inciso 15, Alínea B

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

  1 – Apresente Estrutura de gestão de acervos no contexto geral da gestão de museus
(políticas,    planos e procedimentos)?
   2 – Apresente uma proposta de Documentação das coleções: controle de inventário
segundo COLLECTIONS TRUST. Spectrum 4.0: padrão para gestão de coleções do Reino
Unido (pp.45-48) + exercício no Laboratório (acervo EMC)
   3 – Apresente uma proposta de Desenvolvimento de coleções – Procedimentos de
aquisição e desincorporação e Politica de acervo.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 04/12/2018. Horário 19h30minutos.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado

em 22/11/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos

seguintes membros:

Titulares:

1. Cecilia de Lourdes Fernandes Machado, RG.: 16.160.763-9, presidente;

Modelo 3c

Versão 05/02/2018

2. Juliana Monteiro, RG.: 13.404.941-1, especialista

3. Priscila  Leonel de Medeiros Pereira, RG.: 41.393.415-9, Professor de Ensino Médio e
Técnico “I A”.

Suplentes:

1. Angeles Velasco Gonçalves, RG.: 27.125.037-9, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Elvirley Freires Rodrigues de Oliveira, RG.: 26.408.725-2, Professor de Ensino Médio e

Técnico.

.

.

.